
Všeobecne záväzné nariadenie obce Hiadeľ č. 6/2016 

o poskytovaní podporných sociálnych služieb 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Hiadeľ podľa § 4 ods. 3 písm. p) a § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 448/2008 Z. z. o 

sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne 

záväzného nariadenia na vykonanie niektorých ustanovení zákona o sociálnych službách 

a stanovení výšky úhrad za sociálne služby poskytované obcou Hiadeľ: 

 

Čl. 1 

ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

1) Toto všeobecné záväzné nariadenie (ďalej len VZN) upravuje podrobnosti o poskytovaní 

podporných sociálnych služieb obcou Hiadeľ. 

 

§ 2 

Podporné sociálne služby poskytované obcou Hiadeľ 

 

1) Obec Hiadeľ na svojom území poskytuje tieto podporné sociálne služby: 

a) sociálna služba v jedálni. 

 

Čl. 2 

SOCIÁLNA SLUŽBA V JEDÁLNI 

 

§ 3 

Podmienky poskytovania stravovania v  jedálni  

 

1) Sociálna služba v jedálni sa poskytuje fyzickej osobe s trvalým pobytom v obci Hiadeľ, ktorá: 

a) nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb,  

b) má ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo 

c) dovŕšila dôchodkový vek. 

 

2) Jedáleň poskytne stravovanie fyzickej osobe uvedenej v § 3 ods. 1 písm. b) a c) formou: 

a) ambulantnou – fyzickej osobe, ktorá dochádza, je sprevádzaná alebo dopravovaná do miesta 

poskytovania sociálnej služby, t. j. priamo v jedálni; 

b) terénnou – prostredníctvom donášky stravy do domácnosti prijímateľa podpornej sociálnej 

služby. 

 

3) Stravovanie sa zabezpečuje prípravou stravy vo vlastnej stravovacej prevádzke – v Zariadení 

školského stravovania pri Základnej škole s materskou školou Hiadeľ, ktoré je 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Hiadeľ. 

 

4) Zariadenie školského stravovania pri Základnej škole s materskou školou Hiadeľ ako 

poskytovateľ sociálnej služby v jedálni poskytuje stravovanie oprávneným prijímateľom tejto 

podpornej sociálnej služby podľa § 3 ods. 1 tohto VZN počas dní školského vyučovania formou 

obedov priamo v jedálni, resp. formou odoberania jedla v obedári.   

 

5) Fyzická osoba je povinná podať písomnú žiadosť o poskytovanie stravovania v jedálni (príloha 

č. 1 tohto VZN) na Obecný úrad v Hiadli. Povinnou prílohou k žiadosti je potvrdenie o výške 

príjmu. 



§ 4 

Spôsob a výška úhrady za poskytovanú sociálnu službu v jedálni 

 

1) Výška úhrady za sociálnu službu v jedálni pre fyzickú osobu - prijímateľa sociálnej služby je 

určená ako percentuálny podiel z celkovej hodnoty obeda v závislosti od výšky príjmu 

prijímateľa sociálnej služby. Za celkovú hodnotu obeda sa považujú náklady na suroviny 

a režijné náklady na prípravu obeda. 

 

2) Výška celkovej hodnoty obeda je 3,58 €/obed.  

 

3) Výška úhrady občana za sociálnu službu v jedálni a výška príspevku obce na stravovanie pre 

prijímateľa sociálnej služby v jedálni sa určí podľa príjmu fyzickej osoby v dvoch príjmových 

pásmach nasledovne: 

 

Príjem (pásma) Úhrada občana 

% podiel z celkovej ceny 

obeda 

Príspevok obce 

% podiel z celkovej ceny 

obeda 

I. príjmové pásmo do 315,00 € 

 
80 % 20 % 

II. príjmové pásmo od 315,01 € 

 
85 % 15 % 

 

 

4) Úhrada občana za poskytovanú stravu v jedálni sa realizuje hotovostne priamo v Zariadení 

školského stravovania pri ZŠ s MŠ Hiadeľ.  

 

5) Obec Hiadeľ zašle finančný príspevok na stravovanie bankovým prevodom priamo na účet 

základnej školy. 

 

6) Fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na opatrovanie a opatruje ju fyzická osoba, ktorá poberá 

príspevok na opatrovanie, je možné stravovanie v zmysle § 3 a § 4 tohto VZN poskytovať. 

 

 

Čl. 3 

SPOLOČNÉ, PRECHODNÉ, ZRUŠOVACIE A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

§ 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto VZN schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Hiadeľ na svojom zasadnutí dňa 15. 12. 2016  

uznesením č. 74/2016 a nadobúda účinnosť od 1. januára 2017. 

 

 

V Hiadli 15. decembra 2016  

 

Ondrej Snopko 

starosta obce Hiadeľ 

 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli pred schválením dňa: 29.11.2016 

Zvesené z úradnej tabule pred schválením dňa:  15.12.2016 

Vyvesené na úradnej tabuli po schválení dňa:  16.12.2016 

Zvesené z úradnej tabule po schválení dňa:   31.12.2016 

 



 

Príloha č. 1 k VZN č. 6/2016 

 

 

Obec Hiadeľ, Hiadeľ 68, 976 61  p. Lučatín, 048/419 11 41, ouhiadel@stonline.sk 

 

 

 

Žiadosť o poskytovanie stravovania v školskej jedálni 
 

 

Žiadateľ/žiadateľka: 

Meno a priezvisko:...................................................................... Dátum narodenia: ............................ 

Trvalý pobyt: .............................................................................. Rodinný stav: ................................... 

Tel. č./mobil: .............................................................................. E-mail: .............................................. 

Žijem sám/sama*, spoločne s: ………………………………………………………………………... 

Druh príjmu (starobný, invalidný dôchodok a pod.): ............................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

Je priznaný peňažný príspevok na opatrovanie?:  áno / nie* 

Dávky a príspevky v hmotnej núdzi (nie jednorazové): ........................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

Príjem zo zamestnania, alebo inej zárobkovej činnosti: ........................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

Uhradené záväzky voči obci (poplatok za komunálny odpad, daň z nehnuteľností,...):  áno / nie* 

 

O poskytovanie stravovania v školskej jedálni žiadam z dôvodu: 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

Mám záujem o poskytovanie stravovania formou  

 obed priamo v školskej jedálni*    

 odoberanie obeda v obedári a donáška stravy* 

 

Poskytovanie stravovania požadujem odo dňa: .....................................................  

 na dobu neurčitú* 

 na dobu určitú* od .................................... do ........................................... 

 



 

 

Údaje o príbuzných (manžel/manželka, deti, príp. iní – uveďte aspoň 2 kontakty) 

Meno a priezvisko Príbuzenský 

vzťah 

Rok 

narodenia 

Tel. číslo/mobil E-mail 

     

     

     

 

Čestne prehlasujem, že všetky údaje uvedené v žiadosti sú pravdivé a som si vedomý(á) právnych 

následkov z uvedenia nepravdivých údajov. Obecnému úradu v Hiadli oznámim každú zmenu 

a doložím ju kópiou dokladu do 8 dní po obdržaní. 

 

V zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v z. n. p. dávam svojím podpisom 

písomný súhlas Obci Hiadeľ na využívanie mojich osobných údajov uvedených v žiadosti na účely 

poskytnutia sociálnej služby. 

 

V Hiadli dňa ............................................. 

 

         ...................................................... 

          podpis žiadateľa 

 

 

Povinné prílohy k žiadosti sú: 

 čestné vyhlásenie (ak žiadateľ nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie 

základných životných potrieb); 

 posudok úradu práce, sociálnych vecí a rodiny o kompenzácii dôsledkov ťažkého 

zdravotného postihnutia, resp. preukaz občana s ťažkým zdravotným postihnutím (ak 

žiadateľ nie je poberateľom starobného dôchodku); 

 potvrdenie poskytovateľa zdravotnej starostlivosti (ak žiadateľ nie je poberateľom 

starobného dôchodku); 

 preukázanie výšky príjmov žiadateľa (aktuálny výmer o dôchodku, príp. iné príjmy 

žiadateľa). 

 

 

 

 

*nehodiace sa prečiarknite 

 


